Ut audivi a magnis viris ista pars libri quae sequitur, *tres partes* etc. multo tempore perdita fuit, ita quod non reperiebatur, sed post mortem domini hugolini reperta fuit in camera sua, et quia multi libri scripti erant, prima pars que incipit *tres partes* scribebatur in uno volumine per se: et sic communiter reperitur in libris antiquis, et ita credo verum fuisse.

§. 402. Der älteste Schriftsteller, in welchem eine sichere Erwähnung des Infotiatum unter diesem Namen vorkommt, ist Rogerius, s. Anhang zum vierten Band VIII. 5.

§. 404. Allerdings kommen in der Turiner Glossen Stellen des Infotiatum vor (s. o. B. 3. §. 667), allein diese ist im Exarchat und wohl in einer sehr frühen Zeit geschrieben, so daß der Verfasser derselben Stücke der Rechtsquellen gekannt und benutzt haben kann, welche vielleicht bald nachher im ganzen übrigen Italien vermischt wurden.

§. 420 — 423. Zu diesen Stellen müssen noch folgende hinzugesetzt werden:

### D i g e s t u m v e t u s.

L. 42 de rei vind. (6. 1). Si in rem actum sit, quamvis heres possessoris, si non (*possideat, absolvatur, tamen, si quid ex*) persona defuncti commissum sit, omnimodo in damnationem veniet.

L. 36 § 1 ad legem Aquilium (9. 2). Si dominus servum.... heredem esse jusserit, eique postea Maevius (*extiterit heres, non habebit Maevius*) cum Titio legis Aquiliae actionem.

L. 22 de reb. cred. (12. 1). Sabinus respondit si dictum esset, quo tempore redderetur, quanti tunc fuisse: (*si non, quanti tunc*) cum petitum esset.

L. 13 § 3 de act. emti (19. 1). Inter hunc igitur, et (*qui scit, interest:*) qui scit, praemonere debuit futrem esse.

### I n f o r t i a t u m.

L. 47 § 1 de leg. 3. (32. un.) tamen tradendo, quae prior habuit, ejus causa (*parasse videtur. Quae*

*enim posterioris uxoris causa) parata sunt: et si ei ad-signata non sunt [cf. Cujac. obss. XII. 8].*

*L. 7 § 1 de suppellect. leg. (33. 10) intueri oportet: (sed de his quidem, de quibus dubitari potest,) suppellectilis potius, an argenti, an vestis sint, Servius fatetur etc. [cf. Hoffmann meletemata diss. XXVI, § 12].*

§. 437. Note 70. Ich habe seitdem Gelegenheit gehabt, folgende höchst wichtige Bamberger Handschriften selbst zu sehen und zu benutzen: *Dig. vetus* D. I. 6. — *Infortiatum* D. I. 10. und D. I. 12. — *Dig. novum* D. I. 7, D. I. 8, und D. I. 9. Die Resultate meiner Untersuchungen werden künftig mitgetheilt werden: es gehen daraus sehr bedeutende Vermehrungen der im Anhang VIII. zum dritten Band enthaltenen Variantensammlungen hervor.